
D.R.S. n°____________
REPUBBLICA  ITALIANA 

                           

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

Servizio 8

Capitolo 413378  “Finanziamento delle spese per l'espletamento delle funzioni sanitarie afferenti alla 
Medicina Penitenziaria trasferite al SSN” 

  Assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia- in via definitiva - della somma di € 17.351.830,00
Liquidazione, compensazione e pagamento della somma di €  8.037.870.00

FSN 2021

           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
  
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n° 833 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della  
legge 23 ottobre 1992, n° 421” e s.m.i.;

VISTA la  L.r.  3  novembre  1993,  n°  30  “Norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di  riorganizzazione  
territoriale delle unità sanitarie locali” e s.m.i.;

VISTO il  D.lgs  22  giugno  1999,  n°  230  “Riordino  della  medicina  penitenziaria,  a  norma  dell'art.  5  della  
legge 30 novembre 1998, n° 419”;

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n° 244;

VISTO il D.P.C.M. 1° aprile 2008 (G.U. 30 maggio 2008 n° 126) “Modalità e criteri per il trasferimento al  SSN  delle  
funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni  strumentali  in  
materia di sanità penitenziaria”;

VISTA la L.r. 14 aprile 2009, n° 5 “Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;

VISTO il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n°  118  e  s.m.i.  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

VISTO il D.L. 8 aprile 2013 n° 35, ed in particolare l'art. 3, comma 7; 

VISTA la L.r. 28 gennaio 2014, n° 5 ed in particolare l'art. 47, comma 12 “A decorrere dall'1 gennaio 2014,  sono  
recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni contenute nel  Titolo II del D.Lgs. 
23.06.2011, n° 118 e s.m.i.”;

VISTA la L.r. 12 agosto 2014, n° 21, ed in particolare l'art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità  
dell'attività amministrativa” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 15 dicembre 2015, n° 222 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della Regione siciliana per il
trasferimento delle funzioni in materia di sanità penitenziaria”;

VISTA la circolare n° 11 dell'1.7.2021 dell'Assessorato regionale dell'Economia  “Articolo 9 della legge regionale n° 
9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità 
regionale” e successiva circolare n° 9 del 20.06.2022 “Dematerializzazione dei flussi documentali  con le  
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Ragionerie Centrali.  Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo  
delle Ragionerie Centrali. Mod_RC_2022”;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n° 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008  n°  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016 n° 3”;

VISTA la legge regionale n° 13 del 25 maggio 2022 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la legge regionale n° 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della  Regione siciliana per il triennio  
2022-2024”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  siciliana  n°  24  del  28  maggio  2022  –  
Supplemento Ordinario;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n° 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
2022-2024, Decreto legislativo  23 giugno 2011 n° 118, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del Documento  
Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.D.S  n°  460  del  21.05.2021  con  il  quale   è  stata  accertata,  riscossa  e  versata  sul  capitolo  3684  
“Fondo Sanitario regionale destinato al finanziamento delle spese correnti – quote a destinazione vincolata” 
-  capo  21  -  del  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021,  conto  
competenza,  la  somma di  € 4.656.980,00  con causale  “FSN 2021 -  Medicina penitenziaria  -  Legge  n.  
244/2007 – 4/12 dell'80%”;

VISTO il D.D.S n° 805 del 06.08.2021 con il quale  è stata accertata, riscossa e versata sul capitolo 3684 - capo 21 - 
del  Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021,  conto competenza,  la  
somma di € 4.656.980,00 con causale “FSN 2021 - Medicina penitenziaria - Legge n. 244/2007  –  4/12  
dell'80%”;

VISTA l'Intesa Rep.Atti n° 203/CSR del 21.10.2021, con la quale è stata assegnata alla regione Sicilia la somma di €  
17.351.830,00 per l'anno 2021 per la “Sanità penitenziaria – Legge n° 244/2007”;

VISTO il D.R.S n° 1110 del 03.11.2021 con il quale  è stata accertata  sul capitolo 3684  - capo 21 - del Bilancio di 
previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021,  conto  competenza,  la  somma di   €  
8.037.870,00 con causale “FSN 2021 - Medicina penitenziaria - Legge n. 244/2007”;

VISTO il D.R.S. n°1136 del 8.11.2021, con il quale, ai sensi del Titolo II – art. 20 del D.lgs.n° 118/2011, è stato  
assunto l'impegno di spesa della somma di € 17.351.830,00 sul capitolo di spesa 413378 del  Bilancio  della  
regione “Finanziamento   delle   spese  per l'espletamento  delle  funzioni sanitarie afferenti alla medicina 
penitenziaria trasferite al servizio sanitario regionale” – FSN 2021 - Codice SIOPE U.1.04.01.02.020, esercizio 
finanziario 2021, per il conseguimento delle finalità connesse al trasferimento al SSN delle funzioni sanitarie  
afferenti la Medicina penitenziaria, di cui al D.Lgs. n° 222/2015. 

VISTO il  D.R.S. n° 1352 del 14.12.2021, con il quale sono stati disposti – in via provvisoria sulla base dei dati relativi  
all'anno 2020 – l'assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia della somma di € 17.351.830,00, 
la liquidazione ed il pagamento della somma di  € 9.313.960,00 – FSN 2021 – per lo svolgimento delle  
funzioni sanitarie afferenti la Medicina Penitenziaria, ai sensi del D.Lgs. 15 dicembre 2015 n° 222, a titolo di 
rimborso delle spese sostenute per il mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (adulti e  
minori), riservandosi di rideterminare  le  somme  assegnate  a  ciascuna  Azienda,  di  liquidare  e  pagare  
eventuale saldo e/o di effettuare eventuale compensazione tra le Aziende non appena saranno disponibili 
i dati relativi alle spese effettivamente sostenute nell'anno 2021 per lo svolgimento delle funzioni afferenti 
alla Medicina penitenziaria;

VISTO il D.R.S n° 1397 del 20.12.2021 con il quale è stata riscossa e versata sul capitolo 3684 - capo 21 - del  
Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021,  conto  competenza,  la  
somma  di  €  4.567.504,00  con  causale  “FSN  2021  -  Medicina  penitenziaria  -  Legge  n.  244/2007  –  III  
acconto”;

VISTO il D.D.G n° 261 del 04.04.2022 con il quale è stata riscossa e versata sul capitolo 3684 - capo 21 - del  
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022, conto residui, la somma di € 
3.470.366,00 con causale “FSN 2021 - Medicina penitenziaria - Legge n. 244/2007 – Saldo”;

VISTA la  nota  prot.n°18712  del  04.04.2022,  con  la  quale  il  Servizio  8/DPS  ha chiesto  alle  Aziende  Sanitarie  
Provinciali della Sicilia di comunicare i costi per il personale e le altre spese sostenuti per il mantenimento, 
la cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) nell'anno 2021;



PRESO ATTO del riscontro pervenuto dalle AA.SS.PP., le quali hanno comunicato che i costi per il personale e le altre  
spese sostenute per assicurare  il mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti)  
nell'anno 2021 è complessivamente pari ad € 15.725.300,38;

VISTA la nota prot.n° 11008 del 11.11.2021, trasmessa con pec acquisita al protocollo in data 11.11.2021 al n° 49673, 
con la quale il Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità – Centro per la Giustizia minorile per la Sicilia, in 
riscontro alla richiesta formulata dal Servizio 8/DPS con nota prot.n° 40374 del 14.09.2021, ha comunicato i  
dati provinciali relativi all'anno 2020, riguardanti i detenuti minori;

VISTA la nota prot.n° 61864 del 15.09.2021, trasmessa con pec acquisita al protocollo in data 16.09.2021 al n° 40920, 
con la quale il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato  
regionale  della  Sicilia,  in  riscontro  alla  richiesta  formulata  dal  Servizio  8/DPS  con  nota  prot.n°  40372  del  
14.09.2021,  ha comunicato i dati provinciali relativi all'anno 2020, riguardanti i  detenuti adulti;

CONSIDERATA la necessità, a seguito dell'acquisizione dei dati relativi alle spese sostenute dalle Aziende Sanitarie  
Provinciali della Sicilia nell'anno 2021, di rideterminare la ripartizione della somma di € 17.351.830,00 – FSN 
2021 – Medicina Penitenziaria – adottando i criteri di seguito specificati:

 € 15.725.300,38 - a titolo di rimborso delle spese sostenute (personale e varie) per  il mantenimento, la  
cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) nell'anno 2021;

€  1.626.529,62  -  applicando  i  criteri  stabiliti  dalla  Conferenza  Unificata-  Rep.  Atti  n°  203/CSR  del  
21.10.2021;  

e per gli importi indicati nella seguente tabella:

Aziende 
Sanitarie 

Provinciali 

Spese per il personale 
e varie per il 

mantenimento, la cura 
e l'assistenza medica 
dei detenuti (minori e 

adulti) nell'anno 2021; 

Applicazione percentuali 
indicate nella Conferenza 

Unificata  Rep. Atti n° 
55/CSR del 31.03.2020

Totale 
complessivo 

(arrotondato)

Agrigento €  366.352,14 € 102.764,14 € 469.116,00

Caltanissetta € 756.867,64 € 111.360,35 € 868.228,00

Catania € 4.744.508,38 € 300.981,18 € 5.045.490,00

Enna € 722.215,65 € 50.983,57 € 773.199,00

Messina € 2.511.652,99 € 133.155,84 € 2.644.809,00

Palermo € 2.435.823,46 € 478.720,20 € 2.914.544,00

Ragusa € 532.646,70 € 50.056,45 € 582.703,00

Siracusa € 1.801.920,97 € 263.847,51 € 2.065.768,00

Trapani € 1.853.312,45 € 134.660,38 € 1.987.973,00

Totale € 15.725.300,38 € 1.626.529,62 € 17.351.830,00

RITENUTO pertanto di modificare la tabella di ripartizione della somma di € 17.463.676,00 – FSN 2021 – riportata nel 
citato  D.R.S.  n°  1352  del  14.12.2021,  in  quanto predisposta  in  via  provvisoria,  sulla  base  delle  spese  
sostenute dalle Aziende Sanitarie Provinciali nell'anno 2020;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia  
della  somma  di  € 8.037.870,00 – FSN 2021 - a gravare sul capitolo di spesa 413378 “Finanziamento delle  
spese per l'espletamento delle funzioni  sanitarie afferenti alla medicina penitenziaria trasferite al servizio  
sanitario  regionale”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -   Codice  SIOPE  U.1.04.01.02.020  -   esercizio 
finanziario 2022 -  a valere sull'impegno assunto con D.R.S. n° 1136 del 08.11.2021, a titolo di saldo per gli 
importi indicati nella tabella sottostante:



   Aziende 
Sanitarie 

Provinciali

 Ripartizione 
quota  FSN 2021 

Somme 
liquidate con 

DDS n. 
1352/2021

Differenza Saldo da erogare 

Agrigento € 469.116,00 € 633.810,00 -€ 164.694,00 € 0,00

Caltanissetta € 868.228,00 € 317.461,00 € 550.767,00 € 386.073,00

Catania € 5.045.490,00 € 2.608.570,00 € 2.436.920,00 € 2.436.920,00

Enna € 773.199,00 € 132.071,00 € 641.128,00 € 641.128,00

Messina € 2.644.809,00 € 1.661.108,00 € 983.701,00 € 983.701,00

Palermo € 2.914.544,00 € 1.879.689,00 € 1.034.855,00 € 1.034.855,00

Ragusa € 582.703,00 € 141.906,00 € 440.797,00 € 440.797,00

Siracusa € 2.065.768,00 € 997.840,00 € 1.067.928,00 € 1.067.928,00

Trapani € 1.987.973,00 € 941.505,00 € 1.046.468,00 € 1.046.468,00

TOTALE € 17.351.830,00 € 9.313.960,00 € 8.037.870,00 € 8.037.870,00

RITENUTO necessario procedere al  recupero della somma di  € 164.694,00  da corrispondere all'Azienda Sanitaria  
Provinciale di Caltanissetta;

RITENUTO di dovere disporre che l'Azienda Sanitaria di Agrigento, in seguito alla maggiore somma ricevuta con D.D.S. 
n° 1352/2021, pari ad  € 164.694,00,  provveda al trasferimento della predetta somma all'Azienda Sanitaria 
Provinciale di Caltanissetta, entro e non oltre il 14.11.2022, dandone successivamente comunicazione a questo 
Assessorato,  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  avente  come  IBAN 
IT43S0100003245511300306494, come comunicato dall'Azienda con mail del 06.10.2022;

DECRETA

Art. 1

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende riportato, è modificato il D.R.S.n° 1352 del 14.12.2021 nella parte  
relativa alla tabella di ripartizione della somma di € 17.351.830,00 – FSN 2021 – Medicina Penitenziaria -   a titolo di 
rimborso delle spese sostenute per il  mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (adulti e minori),   in 
quanto  predisposta  in  via  provvisoria,  sulla  base  delle  spese  sostenute  nell'anno  2020  dalle  Aziende  Sanitarie  
Provinciali della Sicilia.

Art. 2

Si  dispone  l'assegnazione  –  in  via  definitiva  -  alle  Aziende  Sanitarie  Provinciali  della  Sicilia  della  somma  di  € 
17.351.830,00 – F.S.N. 2021, per lo svolgimento delle funzioni sanitarie afferenti la Medicina Penitenziaria , adottando 
i criteri che di seguito si riportano:

-  € 15.725.300,38,  a titolo di  rimborso delle spese sostenute (personale e varie) per  il  mantenimento, la cura e  
l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) nell'anno 2021;

- €  1.626.529,62, applicando i criteri stabiliti dalla Conferenza Unificata- Rep. Atti n°  203/CSR del 21.10.2021;         

e per gli importi indicati nella seguente tabella:    

Aziende 
Sanitarie 

Provinciali 

Spese per il personale 
e varie per il 

mantenimento, la cura 
e l'assistenza medica 
dei detenuti (minori e 

adulti) nell'anno 2021; 

Applicazione percentuali 
indicate nella Conferenza 

Unificata  Rep. Atti 
n°203/CSR del 21.10.2021  

Totale somma assegnata 
(arrotondato)

Agrigento €  366.352,14 € 102.764,14 € 469.116,00

Caltanissetta € 756.867,64 € 111.360,35 € 868.228,00

Catania € 4.744.508,38 € 300.981,18 € 5.045.490,00



Enna € 722.215,65 € 50.983,57 € 773.199,00

Messina € 2.511.652,99 € 133.155,84 € 2.644.809,00

Palermo € 2.435.823,46 € 478.720,20 € 2.914.544,00

Ragusa € 532.646,70 € 50.056,45 € 582.703,00

Siracusa € 1.801.920,97 € 263.847,51 € 2.065.768,00

Trapani € 1.853.312,45 € 134.660,38 € 1.987.973,00

Totale € 15.725.300,38 € 1.626.529,62 € 17.351.830,00

Art. 3

Si dispone la liquidazione e l'emissione dei relativi titoli di spesa in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della  
Sicilia della  somma  di  € 8.037.870,00  – FSN 2021 - a gravare sul capitolo di spesa 413378 “Finanziamento delle spese  
per  l'espletamento  delle  funzioni   sanitarie  afferenti  alla  medicina  penitenziaria  trasferite  al  servizio  sanitario  
regionale”  del Bilancio della Regione Siciliana -  Codice SIOPE U.1.04.01.02.020 -  esercizio finanziario 2022, conto 
residui,  a valere sull'impegno assunto con D.R.S.  n° 1136 del 08.11.2021, sulla base delle somme assegnate di cui  
all'art. 2  del presente decreto, come di seguito indicato:

AA.SS.PP. Sicilia 

Somma da 
liquidare e 

pagare a saldo 
FSN 2021

AGRIGENTO € 0,00

CALTANISSETTA € 386.073,00

CATANIA € 2.436.920,00

ENNA € 641.128,00

MESSINA € 983.701,00

PALERMO € 1.034.855,00

RAGUSA € 440.797,00

SIRACUSA € 1.067.928,00

TRAPANI € 1.046.468,00

TOTALE € 8.037.870,00

Art. 4

L'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, in seguito alla maggiore somma ricevuta con D.D.S.n° 1352/2021, pari ad  
€  164.694,00,  dovrà  provvedere  al  trasferimento  della  predetta  somma  all'Azienda  Sanitaria  Provinciale  di 
Caltanissetta, entro e non oltre il 14.11.2022, dandone successivamente comunicazione a questo Assessorato.

Il  provvedimento  verrà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  
istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, e successivamente alla Ragioneria Centrale  
di questo Assessorato per la registrazione di competenza,  ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n° 9.

Palermo, 

 
         Il Dirigente del Servizio

                            Dr. Francesco Paolo La Placa
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